contraire au *ius commune* puisque celui-ci réproue les donations faites entre les conjoints<sup>1117</sup>. Néanmoins, selon ce même droit, de telles donations sont confirmées par la mort du donant, à condition, bien entendu, qu'elles n'aient pas été révoquées auparavant et que le donataire ne soit pas décédé avant le donateur<sup>1118</sup>. Par contre, sur la question de la validité des legs ou des donations à cause de mort, le droit liégeois et le droit commun concordent, puisque tous deux la reconnaissent<sup>1119</sup>.

Passons maintenant à l'analyse de l'observation 86.

### **Sous-section 9: Analyse de l'observation 86**

#### § 1er: Sommaire et plan de l'observation 86

416. L'observation 86, quant à elle, constitue un commentaire de l'article 8 du chapitre 10 du *Recueil des points marquez* qui énonce: "Enfant constitué en la puissance de son pere, ou de sa mere, ne peut faire testament, s'il n'est émancipé". Ainsi, les enfants non émancipés ne peuvent pas valablement tester. Le plan de cette observation est le suivant:

1. Filiusfamilias de jure communi & Leodiensi, testamentum facere non potest.
2. Nec Codicillos.
3. Filiusfamilias jure Leodiensi in patris potestate constitutus, testamentum facere non potest.
4. Testamentum filiifamilias jure communi non valet, etiamsi sui juris decesserit.

---

<sup>1116</sup> Paragraphe 1 de l'observation 85: "Vir & uxor sibi invicem donare, relinquere, & legare testamento possunt bona, sive in matrimonium pactis dotalibus illate, sive successione, aut aliter quaesita, nisi aliter testamento, vel pacto cautum sit: *Hoc art. 7. Attest. actis DD. Scab. Leod. insertae anno 1610. Jan. 16. Et anni 1623. Jan. 19* salvâ tamen & exceptâ ejusmodi donationibus, liberorum legitimâ. (m) *L. Si Pater. 2. L. Si totas 5. L. Si liqueat, 8. C. De inoffic. donat.*".

<sup>1117</sup> Paragraphe 2 de l'observation 85: "Prima pars hujus articuli, continens permissam esse donationem inter virum & uxorem, (n) repugnat dispositioni juris communis, *in L. 1. & 3. D. De donat. inter vir. & uxor.*".

<sup>1118</sup> Paragraphe 3 de l'observation 85: "Quae donationes simplices inter conjuges constante matrimonio vetant, ita tamen ut morte donantis si revocatae non fuerint, confirmentur. *C. fin. x De donat. inter vir. & uxor. L. Cum hic status, 32. in princ. & §. 1. & 2. Cum L. seq. D. eod.* Quia perseverando in eadem voluntate, donans videtur post mortem concedere: *d. L. Cum hic status. Zoes. ad tit. D. De donat. inter vir. & uxor. num. 23. Wesemb. ibid. num. 5.* licet dissentiat *Peckius De test. Conjug. lib. 1. cap. 7.* Ut vero confirmentur; necesse est ut donans decedat ante eum, cui donavit, alioquin si ante mors contigerit ei, cui donatum est, nullius momenti censetur donatio. *d. L. Cum status, 32. §. Oratio.* Si vero simul decesserint, etiam eo casu confirmatur, quia non videtur eo casu prior decessisse, cui donatum est *d. L. Cum status. 32. §. Oratio.*".